An 1075, 6 avril, Orléans (1). — Afin de participer a la
récompense des Saints, ceux qui ont abusé pendant leur vie,
méme en certains cas les évéques, doivent avant le jour
de leur décés disposer de leurs biens. L’abbaye de Saint-
Vincent et Saint-Arigle, a Nevers, avait été pillée par Hugues,
vicomte (2); son fils Geoffroi, évéque d’Auxerre, en avait la
jouissance ; Hugues, évéque de Nevers, neveu de Geoffroi,
la concéde a Saint-Cyr, en aflectant ses revenus aux repas
des chanoines. '

{1) 11 y avait un concile d’évéques présidé par Richer, archevéque de Sens.
(2) Hugues parait plusieurs fois avec les comtes de Nevers (I, p, 241 et 244),

Ms: Bibl. Nat. Copie de Gaigniéres, latin 9207, fol. 7, texte. — Arm. de
Baluze, ne 74, fol. 285, 328 et 338. — Coll. Fontanieu, 521 (N, A. fr. 7819), carta IX,
fol. 93. — Ms de Lyon, n° 197, fel. 112.

Impr.: Gall. Christ., t. XII, col. 330, instr. XXXIX.

' De abbatia sancti Agricole ©

In nomine Jesu Christi filii Dei patris altissimi, amen. Quicumque
divine majestati in posterum placere desiderant et ad future retri-
butionis bravium post mortalis cursum vite properant, necesse est
quatenus sanctam matrem eorum ecclesiam et de rebus propriis ut-
pote filii dulcissimi honorificent et si quid ex ea male usurpando
distraxerint, ad eam ante diem mortis, dum locus est veni®, rever-
tentes sibi restaurent. Hoc autem, cum impositum communiter sit
omnibus, quodam tamen singularitatis privilegio episcopis quibus
commissa est, injunctum esse videtur, quippe qui ob hoc ceteris
hominibus (4) anieponuntur, ut bona qua viderint in ea, toto mentis

(3) It est mention de celte charte dans les Diplomes de Philippe I¢r, publiés
par I'Inslitut en 1908 (Prou, Introd., p. 198) concernant Saint-Vincent et Saint-
Agricole, auquel la tradition locale a altribué le nom d’Arigle. Cet impor-
tant recueil contient quelques mentions des comtes et évéqnues de Nevers, mais
aucun des actes du cartulaire de Saint-Cyr. Les deux textes de 1075 (chartes 9
et 24) sont datés du 8 des ides d’avril, lendemain de Paques, soit le 6 avril.

(&) Var. omnibus.
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desiderio in melius promoveant, et mala si qua pullulaverint falce
justitie resecare non differant. Qui enim ex sola Dei gratuita largi-
tate sortem adepti sunt apostolorum, aberrare nullatenus debent
unquam a vestigiis eorum. Unde notum sil omnibus fideliter in
Christo viventibus sancte - matris ecclesie filiis, tam presentibus
quam in posterum venientibus, quod ego Hugo, Nivernensis ecclesie
episcopus, peccator et indignus salulis usus consilio, quandam abba-
tiam in suburbio nostre civitatis silam, et in honore sancti Vincentii
martyris et beali Agricole episcopi et confessoris dedicatam, sed
quorumdam qui ante me fuerunt pravitate et negligentia male dispo-
sitam, ex voluntate et consensu domni Goffridi Autissiodorensis
episcopl, videlicet patrui mei, qui {enebat eam de me jure beneficii,
Deo et sanclo Cyrico ad stipendium canonicorum die et nocte in
ecclesia servientium cum omnibus appendiciis trado, et bona cordis
voluntate concedo. Ilanc autem donationem bono corde et bona
mente, ego et domnus Goffridus, facimus atque concedimus impri-
mis ad honorem sancte matris ecclesie; deinde pro redimendis
peccatis nostris et ad salutem anime Hugonis vicecomitis, patris
domni Goffridi, qui supradictam abbatiam pro peccato suo male
dilaceravit et ad suam ipsius salutem qui quod pater suus fecerat
postmodum laudavit, tali videlicet tenore ut et ipsi et qui post eos
venturi sunt, ejusdem ecclesie canonici habeant, et absque calumnia
teneant atque perpetualiter possideant. Si quis vero contra hoc
insurgere presumpserit, anathematis vinculo constringatur, et in
adventu summi judicis, a regno Det, nisi resipuerit, confusus sepa-
retur(1). Ego Richerius Senonensis archiepiscopus confirmo. Signum
domni flugonis Nivernensis episcopi qui hanc donationem fecit et
firmari precepit. Signum Goffridi Autissiodorensis episcopi. Signum
Rotberti Carnotensis episcopi. Omnes isli episcopi quorum nomina
hic pernotantur excommunicant et sub anathematis vinculo ponunt
omues illos qui hanc donationis cartam calumniaverint vel destruere
presumpserint, Actum est civitate Aurelianis publice, in crastino
pasche, octavo idus aprilis, regnante Philippo rege et concedente (4).